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A kemi nevojé pér edukimin seksual?

Prej urtésisé sé Allahut né krijesat e tij éshté krijimi i
instinkteve né shpirtin e njeriut dhe bérja e epsheve térheqése pér
njerézit, sikur qé thoté Allahu 1 lartésuar: “Nyerézve u éshté bukurnar
dashuria ndaj 1¢ kéndshmeve, ndaj grave, djemwve e ndaj pasurisé s¢ grumbulluar nga ari e
argiendi, ndaj kuajve 1 stolisur, bagétisé e bujqésisé. Kéto jané kénaqési 1 késaj bote, po
teke All-llahu éshté e ardbmja mé e miré.” (Ali Imran: 14)

Pejgamberi (lavdérimi dhe shpétimi 1 Allahut qofshin mbi té) na
ka lajméruar se sprova e epsheve éshté ajo qé mé sé shumti i
trikésohet pér umetin e tij, pér kété ka théné: “Nuk kam liné pas vete

sprové mié 1é démshme pér burrat se sa gratz.” (Buhariu me nr: 5096 dhe
Muslimi me nr: 2740)

Pér shkak té madhésisé sé késaj sprove Pejgamberi (lavdérimi
dhe shpétimi i Allahut qofshin mbi té) ka premtuar, bile 1 ka
garantuar xhenetin atij qé karakterizohet me délirési, pér kété
thoté: “Kush mé jep garancé se do 16 ruaj até qé ka mes buzéve dhe kémbéve t¢ tij, uné
ia garanto atij xhenetin.” (Buhariu me nr: 6474)

Me zhvillimin e mediave dhe mjeteve té komunikimit dhe
hapjes sé shoqérive islame ndaj shogérive té tjera jané rritur mjetet
e nxitjes (eksitimit) dhe joshjes si dhe jané véné né puné
teknologjité e reja pér t'1 nxitur instinktet dhe pér t'1 ndezur ato, té
motivuar nga pérfitimi material apo senzacioni medial apo edhe
pér té pérhapur amoralitetin né mes njerézve.

Prandaj kétu me t€ madhe shtrohet pyetja: A kemi nevojé ne
pér edukim seksual? Apo ajo qé quhet edukaté seksuale?

Pérgjigja me ‘po’ apo ‘jo’ né pyetje té tilla éshté thjeshtésim
(reduktim) i skajshém 1 késaj teme dhe pérgjithésim né njé pozité
ku imponohen sqarimet e detajuara.

Duke u mbéshtetur né kété mund té themi: Hapi 1 paré lidhet

me pércaktimin e konceptit té edukimit seksual apo edukatés
seksuale.



Pér sa 1 pérket konceptit peréndimor, e 1 cili mbizotéron né njé
pjesé jo té vogél té mjeteve té informimit, ai bazohet né bisedén
rreth c¢éshtjeve té seksit dhe detajet e tyre para té€ rinjve dhe
adoleshentéve, qofshin meshkuj apo femra dhe méton té orientoj
aktivitetin seksual sipas konceptit peréndimor dhe me qéllim té
mbrojtjes nga sémundjet. Nuk ka dyshim se kjo éshté e
papranueshme bile éshté pérhapje e amoralitetit dhe ndezje e

instinkteve.

Por, pyetja e cila e imponon veten éshté: A éshté e mundur qé
tamilja apo institucionet arsimore té injorojné ¢éshtjet e seksit dhe
té€ 1éné té rinjté dhe té rejat té pérfitojné kulturén dhe njohurité e
tyre nga mediet, interneti, miqté dhe kolegét?

Besoj qé pedagogét pajtohen se kjo ¢éshtje nuk duhet té
anashkalohet dhe se éshté nevojé té trajtohet kjo c¢éshtje sipas
metodave islame por, kundérshtimi ndérlidhet me veté

terminologjiné.

Mospajtimi né terminologji tolerohet dhe si¢ thuhet ‘Nuk duhet
té keté kundérthénie né terminologji’ por, ¢éshtja éshté se duhet té
zgjidhet njé koncept 1 pércaktuar qarté.

Pérhapja e botékuptimit negativ té konceptit nuk duhet té
ndikoj né refuzimin absolut. Koncepti pér liriné dhe té drejtat e
njeriut, pér shembull, interpretohet né ményré té ndryshme nga
tfeté¢ dhe kulturat. Si dhe pérhapja e konceptit peréndimor nuk do
té thoté refuzimi absolut i terminologjisé por, ri-pércaktimin e

konceptit né pérputhje me gasjen islame ndaj késaj ¢éshtje.

Duke u bazuar né kété institucionet arsimore duke filluar pre;
tamiljes, shkollés dhe institucionet qé thérrasin né islam duhet té
kujdesen pér edukim seksual sipas qasjes islame, e shtyllat kryesore

té késaj qasje jané:

- Pérkufizimi i instinktit dhe urtésisé prej krijimit té tij dhe
sqarimi 1 funksioneve té tij, duke ia shtuar metodologjiné
islame né trajtimin e tij.



- Pajisja e mésimdhénésve me dijen fetare adekuate rreth
pubertetit dhe dispozitat e adhurimeve qé jané té lidhura me
céshtjet e ejakulimit té spermés dhe marrédhénieve intime
sikurse, pastértia dhe késhtu me radhé.

- Njohja e té martuarve me ¢éshtjet e hallallit dhe haramit té
lidhura me jetén intime mes dy té martuarve.

- Zhvillimi i devotshmérisé, vullnetit dhe vendosmeérisé té cilat
ndihmojné né pérballjen me ngacmimet dhe joshjet.

- Ndértimi 1 vlerave té délirésisé dhe promovimi i tyre dhe
sqarimin se ato pérbéjné triumf té personalitetit dhe pérmes

tyre realizohet burréria.

- Ofrimi 1 zgjidhjeve dhe késhillave né trajtimin e situatave té
lidhura me instinktin si dhe ofrimi i ndihmés pér até qé ka
ndodhé prej tij ndonjé gabim apo léshim dhe 1 cili vuan nga
pasojat dhe implikimet e tyre.

- Kiritika ndaj modelit peréndimor té edukimit seksual duke
véné né dukje motivet dhe mjetet e tij si dhe lidhjen e tij me

filozofiné peréndimore dhe véshtrimin té saj pér njeriun.

Eshté e réndésishme né metodologjiné e trajtimit dhe
studimit té ¢éshtjeve seksuale qé té kihet parasysh turpi dhe
edukata fetare si dhe pér té shmangur hyrjen né detaje dhe
shprehjet qé gérvishtin turpin dhe nxisin mé tepér se sa
edukojné.

Si dhe nuk éshté e domosdoshme bile nuk éshté etike qé té
vihet njé léndé e posagme pér edukatén seksuale por, ajo
trajtohet pérmes asaj qé realizon qéllimet edukative dhe zhvillon

délirésiné me ané té 1éndéve tjera dhe programeve edukative.



